
15/08/2023, 14:12 PORTARIA SE/MAPA Nº 29, DE 2 DE AGOSTO DE 2023 - PORTARIA SE/MAPA Nº 29, DE 2 DE AGOSTO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-se/mapa-n-29-de-2-de-agosto-de-2023-500869451 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 04/08/2023 | Edição: 148 | Seção: 2 | Página: 3

Órgão: Ministério da Agricultura e Pecuária/Secretaria Executiva

PORTARIA SE/MAPA Nº 29, DE 2 DE AGOSTO DE 2023

Institui a Comissão Especial de Concurso Público do Ministério

da Agricultura e Pecuária.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA, no uso da

atribuição conferida no art. 16, inciso V, do Anexo I ao Decreto nº 11.332, de 1º de janeiro de 2023, e tendo

em vista o disposto na Portaria MGI nº 2.847, de 16 de junho de 2023, na Portaria MGI nº 2.761, de 16 de

junho de 2023, e o que consta do Processo SEI nº 21000.047945/2023-60, resolve:

Art. 1º Fica instituída a Comissão Especial de Concurso Público do Ministério da Agricultura e

Pecuária.

Art. 2º A Comissão Especial de Concurso Público possui a competência para planejar, organizar

e supervisionar a realização dos concursos públicos para o preenchimento dos seguintes cargos do

quadro de pessoal do Ministério da Agricultura e Pecuária:

I - Quatrocentos e quarenta cargos distribuídos entre:

a) Auditor Fiscal Federal Agropecuário;

b) Agente de Atividades Agropecuárias;

c) Agente de Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos de Origem Animal; e

d) Técnico de Laboratório; e

II - Oitenta cargos distribuídos entre:

a) Analista em Ciência e Tecnologia; e

b) Tecnologista.

Art. 3º A Comissão Especial de Concurso Público é composta por representantes, titulares e

suplentes, na forma a seguir:

I - Subsecretaria de Gestão de Pessoas e de Gestão do Conhecimento da Secretaria-Executiva:

a) titular: Luciana Gomes Rodrigues Barbosa dos Santos - Coordenadora-Geral da Escola

Nacional de Gestão Agropecuária; e

b) suplente: Adriano de Sousa Cordeiro - Coordenador de Planejamento e Desenvolvimento

Funcional;

II - Subsecretaria de Orçamento, Planejamento e Administração da Secretaria-Executiva:

a) titular: Sérgio Luiz Gomes de Carvalho - Coordenador de Projeto; e

b) suplente: Thalita Fernandes Fontoura Delgado - Assessora Técnica Especializada;

III - Departamento de Gestão Corporativa da Secretaria de Defesa Agropecuária:

a) titular: Estela Alves de Medeiros - Diretora do Departamento de Gestão Corporativa; e

b) suplente: Hideraldo José Coelho - Coordenador de Planejamento e Organização da Força de

Trabalho; e

IV - Secretaria de Inovação, Desenvolvimento Sustentável, Irrigação e Cooperativismo:

a) titular: Dayana Pereira Xavier da Silva - Coordenadora-Geral de Projetos de Inovação e

Sustentabilidade; e



15/08/2023, 14:12 PORTARIA SE/MAPA Nº 29, DE 2 DE AGOSTO DE 2023 - PORTARIA SE/MAPA Nº 29, DE 2 DE AGOSTO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-se/mapa-n-29-de-2-de-agosto-de-2023-500869451 2/2

b) suplente: Eudóxio Antônio Batista Júnior - Coordenador de Recuperação de Áreas

Degradadas.

Art. 4º A Comissão Especial de Concurso Público será presidida pela Subsecretaria de Gestão de

Pessoas e de Gestão do Conhecimento da Secretaria-Executiva e nos impedimentos de seus membros

será presidida pela Diretora do Departamento de Gestão Corporativa da Secretaria de Defesa

Agropecuária.

Art. 5º A Comissão Especial de Concurso Público se reunirá, em caráter ordinário,

quinzenalmente, e em caráter extraordinário, mediante convocação de seu Presidente.

§ 1º O quórum de reunião da Comissão é de 50% dos seus membros e as deliberações da

Comissão serão tomadas por maioria simples.

§ 2º A convocação para as reuniões ordinárias e extraordinárias ocorrerá com antecedência de,

no mínimo, 3 (três) dias, por meio de correspondência eletrônica oficial.

§ 3º Na hipótese de empate, além do voto ordinário, o Presidente da Comissão terá o voto de

qualidade.

Art. 6º A Coordenação de Planejamento e Desenvolvimento Funcional da Escola Nacional de

Gestão Agropecuária da Subsecretaria de Gestão de Pessoas e de Gestão do Conhecimento da Secretaria-

Executiva prestará apoio administrativo às atividades da Comissão Especial de Concurso Público.

Art. 7º A Comissão Especial de Concurso Público será automaticamente extinta quando concluir

as etapas da realização do Concurso Público de que trata o art. 2º desta Portaria.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

IRAJÁ LACERDA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


